
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

 

ANNO 2013 

 

DETERMINA N. 195  DEL 04-04-2013  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 59 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA IN ALLOGGI/EDIFICI POPOLARI DI PROPRIETA’ E/O 

GESTITI DALL’ISTITUTO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI COMPLESSIVI € 8.514,79 

IMPRESE VARIE. 

 

                        IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                           Dr. Pietro SAVONA 

PREMESSO che:  

-        con D.D.Tec. n. 548 del 19/11/2012:  

1)     si è preso atto, tra le altre cose, della necessità di eseguire lavori di somma urgenza negli 

alloggi/edifici  popolari di proprietà e/o gestiti dall’istituto sotto elencati: 

a)      Alcamo   – Via G. Martino - Lotto 2/A - Sig.ra Messina Antonina  

b)      Alcamo  – Via F.sco Parrino – Lotto 2 -  Sig. Impellizzeri 

c)      Trapani  – Via Archimede  - Sig.ra Poma Caterina 

d)     Alcamo  – Via Tre Santi –Sig. Parrino 

e)      Alcamo  –L.go A. De Gasperi –Pal/C 

f)       Alcamo  – Via G. Martino – Lotto 3/A  

g)      C/mmare   – Via Pitagora, 1 -  Sig. Costa Giovanni 

h)      Trapani  – Viale Marche - Lotti 8/9/11 Uff. Amm.vo serv. IV 

i)        Trapani  – Via San Bernardino - ED.2/A- Sig.Paladino Filippo  

j)        Alcamo – Via M. Stabile - Lotto 11 -  Sig.ra  Coraci Roberta 

k)      Trapani   – Via Ten. Alberti - Sig. Gianquinto F.sco Paolo 

l)        Trapani – Via Dei Pescatori – Lotto 83-  Sig.ra  Carpinteri Vita 

m)    Alcamo  – Via G. Ruisi - Sig.ra Infranca Laura  

n)      Alcamo – Via F. Parrino – Lotto 2/B -  (Condomini) 

o)      Alcamo  – Via A. Campanile - Lotto 1/B 

p)      Alcamo – Via A. Campanile - Lotto 2 - SC/A -   Sig. Salato Francesco 

q)      Alcamo   – Via G. Martino - Lotto 3 – Sig. Terraglia Mariano 

r)       Trapani – Via San Bernardino - ED/1 - SC/F -  Sig. Incalcaterra Giuseppe  

s)       Trapani – Via Alicia –(ex via 481) - Sig. Ciotta Antonio 

t)       Trapani – Viale Marche,17 – Lotto 11/A -  Sig. Giacalone Maurizio 

u)      Trapani -  Via Diodoro Siculo  – Lotto 93/C -  Sig. Sardina Sebastiano 

v)      Trapani  – Via Sammartano – Lotto 13/C - Sig.ra Todaro Vita 

2)     si è impegnata la complessiva somma di €. 42.845,00 iva compresa sullo stanziamento di 

spesa di cui al Tit.2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap.  349, art. 2 del bilancio annuale di 

previsione del corrente esercizio finanziario 2012; 

  

-         sussistendo  gli estremi per i provvedimenti di somma urgenza di cui all’art. 176 del D.P.R. 

207/2010 i lavori sono stati affidati, giusta lettera di incarico del Settore Tecnico alle sotto 

calendate  Imprese: 



a)      Alcamo   – Via G. Martino - Lotto 2/A - Sig.ra Messina Antonina  - Lettera di incarico 

del Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  13014  di   prot.   del   25/10/2012    -  Impresa -

DOMUS EDIL -    Importo € 1.100,00 IVA compresa. 

b)      Alcamo  – Via F.sco Parrino – Lotto 2 -  Sig. Impellizzeri  - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito    “A”    n.  13016  di   prot.   del   25/10/2012    -  Impresa C.E.S.A. -   

Importo € 1.650,00 IVA compresa. 

c)      Trapani  – Via Archimede  - Sig.ra Poma Caterina - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito    “A”    n. 13297   di   prot.   del   30/10/2012    -  Impresa 

SAMMARTANO SALVATORE  -   Importo € 2.750,00 IVA compresa. 

d)     Alcamo  – Via Tre Santi –Sig. Parrino - Lettera di incarico del Settore Tecnico  ambito  

“A”   n.  13583  di  prot.  del   31/10/2012 - Impresa SICIL COSTRUZIONI - Importo € 

660,00 IVA compresa. 

e)      Alcamo  –L.go A. De Gasperi –Pal/C - Sig.ra Renda Maria/Battaglia S.- Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  13605 di  prot.  del   31/10/2012 -  Impresa 

M.B.M.SERVICE  - Importo 1.320,00 IVA compresa 

f)       Alcamo  – Via G. Martino – Lotto 3/A  - Sig. Giarratano Salvatore  -  Lettera di incarico 

del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  13607  di  prot.  del   31/10/2012 - Impresa SICIL 

COSTRUZIONI  -   Importo € 550,00 IVA compresa.  REVOCATA 

g)      C/mmare   – Via Pitagora, 1 -  Sig. Costa Giovanni - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito   “A”   n.  13610  di  prot.  del   31/10/2012 -  Impresa NICOLOSI 

COSTRUZIONI - Importo € 1.760,00 IVA compresa 

h)      Trapani  – Viale Marche - Lotti 8/9/11 Uff. Amm.vo serv. IV - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  13677  di  prot.  del   31/10/2012 -  Impresa GALIA G. 

Maria - Importo € 1.320,00 IVA compresa 

i)        Trapani  – Via San Bernardino - ED.2/A- Sig.Paladino Filippo  - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  13724  di  prot.  del   05/11/2012 -  Impresa GALIA G. 

Maria - Importo € 3.300,00 IVA compresa 

j)        Alcamo – Via M. Stabile - Lotto 11 -  Sig.ra  Coraci Roberta - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  13814 di  prot.  del   05/11/2012 -  ImpresaNUOVA 

EDIL SFG s.n.c.   -   Importo  € 3.300,00 IVA compresa. 

k)      Trapani   – Via Ten. Alberti - Sig. Gianquinto F.sco Paolo - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito   “A”   n.  13822  di  prot.  del   06/11/2012   -  Impresa   RIGGIO 

GIUSEPPE-  Importo € 2.750,00 IVA compresa 

l)        Trapani – Via Dei Pescatori – Lotto 83-  Sig.ra  Carpinteri Vita - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  13903  di  prot.  del   06/11/2012 - Impresa GALIA G. 

MARIA   - Importo € 2.200,00 IVA compresa. 

m)    Alcamo  – Via G. Ruisi - Sig.ra Infranca Laura  - Lettera di incarico del Settore Tecnico  

ambito  “A”   n.  14097  di  prot.  del   07/11/2012 - Impresa ENERTECH s.r.l.  - Importo 

€ 880,00  IVA compresa. 

n)      Alcamo – Via F. Parrino – Lotto 2/B -  (Condomini) - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n. 14102 di  prot.  del   07/11/2012 - Impresa M.B.M. SERVICE 

s.a.s.- Importo € 990,00  IVA compresa. 

o)      Alcamo  – Via A. Campanile - Lotto 1/B -  (Amm.re condominio) - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  14105 di  prot.  del   07/11/2012 - Impresa 

M.B.M.SERVICE s.a.s. - Importo € 770,00IVA compresa. 

p)      Alcamo – Via A. Campanile - Lotto 2 - SC/A -   Sig. Salato Francesco -  Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  14160  di  prot.  del   07/11/2012 - Impresa 

GEOTEK s.r.l.- Importo €  825,00 IVA compresa. 

q)      Alcamo   – Via G. Martino - Lotto 3 – Sig. Terraglia Mariano - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  14162  di   prot.   del   07/11/2012    -  Impresa 

ENERTECH s.r.l.  -   Importo € 4.400,00 IVA compresa. 

r)       Trapani – Via San Bernardino - ED/1 - SC/F -  Sig. Incalcaterra Giuseppe  - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  14164 di  prot.  del   07/11/2012 - 

Impresa EDIL PROJET s.r.l. - Importo € 3.850,00 IVA compresa. 

s)       Trapani – Via Alicia –(ex via 481) - Sig. Ciotta Antonio - Lettera di incarico del Settore  

Tecnico  ambito  “A”   n. 14168 di  prot.  del  07/11/2012  –  Impresa EDIL PROJET s.r.l. 

- Importo € 3.300,00 IVA compresa. 



t)       Trapani – Viale Marche,17 – Lotto 11/A -  Sig. Giacalone Maurizio - Lettera di incarico 

del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  14174  di  prot.  del   07/11/2012- Impresa RIGGIO 

GIUSEPPE - Importo € 770,00 IVA compresa. 

u)      Trapani -  Via Diodoro Siculo  – Lotto 93/C -  Sig. Sardina Sebastiano - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n. 14176 di  prot.  del   07/11/2012 - Impresa 

RIGGIO GIUSEPPE - Importo € 550,00 IVA compresa. 

v)      Trapani  – Via Sammartano – Lotto 13/C - Sig.ra Todaro Vita -  Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  14179  di  prot.  del   07/11/2012 - Impresa RIGGIO 

GIUSEPPE - Importo € 3.850,00 IVA compresa. 

  
CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e le imprese liquidate 

giusta D.D.Tec. n° 648 del 12/12/2012, ad eccezione delle imprese sotto elencate che hanno 

trasmesso successivamente le seguenti fatture:  

Impresa C.E.S.A. -    Fattura n° 02 del 29/01/13 di complessivi € 1.592,42 IVA compresa, acclarata al 

protocollo generale di questo Istituto al n° 2178 del 13/02/13;   
Impresa SICIL COSTRUZIONI   Fattura n° 06 del 22/02/13 di complessivi € 629,46 IVA compresa, 

acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 3515 del 12/03/13;   
Impresa GALIA G. MARIA   Fattura n° 05 del 04/02/13 di complessivi € 970,20  IVA compresa, 

acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 1897 del 06/02/13;   
Impresa GALIA G. MARIA   Fattura n° 04 del 04/02/13 di complessivi € 3.167,07 IVA compresa, 

acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 1896 del 06/02/13;   
Impresa GALIA G. MARIA   Fattura n° 06 del 04/02/13 di complessivi € 2.155,64 IVA compresa, 

acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 1898 del 06/02/13;   
  

VISTA l’attestazione di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori apposta 

sulle succitate fatture dal funzionario dell’Istituto addetto alla manutenzione; 

  
VISTO  il seguente prospetto: 

  

  Impresa  CESA s.r.l.  – C/da Valle Nuccio, 9 - Alcamo     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. Fatt.  

con Iva 
  

Alcamo  – Via F.sco Parrino – Lotto 2 -  Sig. Impellizzeri   13016   25/10/2012 02   29/01/2013 €.  1.592,42   
              
                  

  

  Impresa  SICIL COSTRUZIONI  di Maltese p.i. Fabio  – via Enea, 8 - Alcamo     

Indirizzo Lettera di incarico 
N. e Data 

N. fatt. e data Imp. Fatt.  

con Iva 
  

Alcamo  – Via Tre Santi –Sig. Parrino 13583   31/10/2012 06   22/02/2013 €.   629,46   
              
                  

  Impresa GALIA GIOVAN MARIA & C. – Via Dell’Acquedotto, 33/A – Casa Santa-  Erice     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. Fatt.  

con Iva 
  

Trapani  – Viale Marche - Lotti 8/9/11 Uff. Amm.vo serv. IV   13677 31/10/2012 05  04/02/2013    €.   970,20   
            
                

  Impresa GALIA GIOVAN MARIA & C. – Via Dell’Acquedotto, 33/A – Casa Santa-  Erice     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. Fatt.  

con Iva  

Trapani  – Via San Bernardino - ED.2/A- Sig.Paladino Filippo     13724  05/11/2012 04  04/02/2013    €.  3.167,07 
 

                  
            
  Impresa GALIA GIOVAN MARIA & C. – Via Dell’Acquedotto, 33/A – Casa Santa-  Erice     

Indirizzo Lettera di incarico 
N. e Data 

N. fatt. e data Imp. Fatt.  

con Iva  

Trapani – Via Dei Pescatori – Lotto 83-  Sig.ra  Carpinteri Vita   13903 06/11/2012 06  04/02/2013    €.  2.155,64 
 

                  

  



  

VISTE le comunicazione dei lavori in argomento all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture: 

  

a)      Impresa C.E.S.A. - Lotto CIG:    ZB409236D9 

b)     Impresa SICIL COSTRUZIONI   Lotto CIG: ZF30923729 

c)      Impresa GALIA G. MARIA     Lotto CIG: Z9C0923839 

d)     Impresa GALIA G. MARIA     Lotto CIG: Z630923791 

e)      Impresa GALIA G. MARIA     Lotto CIG: Z2609238C6 

  
VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA 

       la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

        la Disposizione Dirigenziale  n. 8 del 16/03/2012 con la quale vengono conferiti l’incarico 

di P.O. e la delega di funzioni, per l’anno 2012, all’Arch. Giuseppe Maltese; 

  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  
VISTO il regolamento di contabilità; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 del 12/03/2013 di approvazione del bilancio di previsione 

2013 e dei relativi allegati; 

  

VISTO il provvedimento prot. n. 29719 del 27/03/2013 a firma dell'Assessore alle Infrastrutture e 

Mobilità; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 20 del 28/03/2013 di esecutività della Delibera 

Commissariale n. 1 del 12/03/2013; 

  
RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto; 

  

tutto ciò premesso   

DETERMINA 

  
LIQUIDARE E PAGARE alle Imprese:  

a)      Impresa CESA s.r.l   –   con   sede   in    Alcamo   –   C/da   Valle   Nuccio, 9  - Partita  

Iva: 01621810819, complessivi €. 1.592,42 a saldo della fattura citate in premessa, e ciò a 

mezzo bonifico bancario presso CREDEM  – Agenzia di Alcamo, Viale Europa  -     Cod.  

IBAN: IT 37 S030 3281 7800 1000 0001 742; 

b)     Impresa   SICIL COSTRUZIONI  - con   sede   in  Alcamo   –   Via Enea, 8   -   P. Iva: 

02240610812, complessivi €. 629,46 a saldo della fattura citata in premessa, e ciò  a  mezzo  

bonifico   bancario   presso   CREDITO SICILIANO – Filiale di Alcamo   Cod.  IBAN: 

IT07 L030 1981 7800 0000 0010 760; 
c)      Impresa Costr. edili di GALIA GIOVAN MARIA & C.  – con sede in Trapani  - Via  

Dell’Acquedotto,   33/a   -    P.    Iva: 02218980817,  complessivi €. 6.292,91 a saldo delle 

fatture citate in premessa, e ciò  a  mezzo  bonifico   bancario   presso   BANCA   

UNICREDIT Ag. TP -  Corso Italia - Cod.  IBAN: IT34 K020 0816 4090 0030 0649 718;   

  



TRARRE il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi € 8.514,79 dallo 

stanziamento di spesa del Bilancio Annuale di previsione del corrente esercizio finanziario 2013, 

di cui al Tit. 2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349, art. 2, gestione residui 2012, giusto 

impegno di complessivi  €. 42.845,00 assunto con D.D.Tec. n. 548 del 19/11/2012 che al netto 

dell’importo che si liquida con il presente atto residua una economia di  €. 

2.702,77.                                                                                              
                                                          

  
                                                                              IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                           Dr. Pietro SAVONA 
  
  
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               Arch. Giuseppe MALTESE  
  


